causa, sendo imensurável o valor desta, e uma vez que inexiste proveito econômico, é cabível 

a atribuição do valor da causa do Mandado de Segurança por estimativa, como realizado pelo 

Impetrante, modo pelo qual o valor da causa disposto na inicial é de R$1.100,00 (mil e cem 

reais), para meros efeitos fiscais” (id nº 247976418). 

Pela decisão id nº 249599181, foi concedido ao autor o prazo improrrogável de quinze 

dias, sob pena de indeferimento da petição inicial, para adequar o valor da causa ao benefício 

econômico pretendido.